
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1942              del  07/11/2016 

Determina n. 1456           del 07/11/2016 

 

 

 

OGGETTO: AMPLIAMENTO RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA  

ERACLIO- P.ZZA F.CO DI SVEVIA E OROLOGIO DI SAN GIACOMO CIG: 

Z431BD895C 

 

 

 

 

 

 

. 

 



Il Dirigente 
Premesso che: 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 12/02/2014 sono state approvate, fra le Linee 
Programmatiche di Mandato 2013-2018, quelle relative all’adeguamento dell’attività di polizia 
municipale alle sempre crescenti esigenze di sicurezza e di prevenzione che nascono dal territorio; 

- le predette esigenze richiedono un potenziamento degli  interventi di innovazione tecnologica degli 
impianti; 

- che gli “interventi per la migliore vivibilità di una città che sia sempre più smart” costituiscono un 
obiettivo strategico dell’Amministrazione Comunale, così come stabilito dal Consiglio Comunale con 
atto n° 12 del 22/02/2016 di approvazione del Documento Unico di Programmazione ( DUP ) 2016 – 
2018; 

 

Considerato che: 

 

- Il Comune di Barletta ha in esercizio un impianto di videosorveglianza con server di acquisizione 
immagini e client di visualizzazione presso il Comando di Polizia Municipale; 

 
- Tutte le telecamere dislocate sul territorio sono collegate al server di gestione tramite fibra ottica 

utilizzando un anello che collega le principali sedi del comune quali: 
o Ex Banca D’Italia 
o Palazzo di Città 
o Comando Vigili Urbani 
o Palazzo INA 
o Via Capua c/o BARSA 
o Viale Marconi 
o Via Vanvitelli; 
 

- Da ognuno di questi nodi si diramano le terminazioni, sempre in fibra ottica, fino a raggiungere le 
telecamere; 

 
- L’alimentazione delle telecamere è assicurata direttamente dal quadro elettrico di        pubblica 

illuminazione più vicino alle telecamere; 
 

- Le telecamere installate sono di diversa tipologia: 
 

o AXIS Speed Dome da esterno (in totale 8) installate presso Palazzo di Citta’ (1), Palazzina Ina 
(1), Monte di Pieta’ (via Nazareth) (1), Ex Banca d’Italia (1), Piazza Castello (1), retro 
Cattedrale (pilomat) (1), parco dell’Umanita’ (2); 

o Mobotix (in totale 5) installate in Via Andria (1), Via Trani (1), Piazza Caduti in direzione Via 
Imbriani (1), Piazza Caduti in direzione Via d’Aragona(1), Piazza Fratelli Cervi(1); 

 
  

- L’Amministrazione ha inteso finanziare con apposito stanziamento sul cap. 20362, assegnato al 
dirigente della Polizia Locale, l’ ampliamento della rete di videosorveglianza, al fine di prevenire atti 
criminosi o di vandalismo,  prevedendo l’installazione di altre  telecamere nei seguenti punti strategici: 

 
o  area retrostante l’orologio di San Giacomo, 
o  area in cui è ubicato la statua di Eraclio, 
o  area parco giochi in Piazza Federico di Svevia; 
 

 

- E’ stata prodotta apposita relazione tecnica dal responsabile del Servizio Sistemi 
Informativi e Innovazione Tecnologica, dott. Nicola Mitolo, agli atti dell’ufficio, da cui 
si evincono le attivita’ e gli apparati necessari all’ampliamento della rete di 
videosorveglianza per  le aree indicate al punto precedente: 

 

o Orologio di San Giacomo – Fornitura e posa in opera, in tubazioni stradali interrate, di circa 300 

ml di cavo in fibra ottica monomodale  da 8 fibre per esterno completo di terminazioni e apparati – 

Fornitura di n° 1 telecamera AXIS Speed Dome da esterno, n°1 telecamera fissa per la copertura 

della zona d’ombra per la telecamera Dome – Impianto di collegamento elettrico; 

 

o Statua di Eraclio – Fornitura e posa in opera di ponte radio  - Fornitura di n° 1 telecamera AXIS 

Speed Dome da esterno; 

 



o Piazza Federico di Svevia (zona giochi) – Fornitura e posa in opera di impianto in rame per 

raccordo alla fibra ottica presente sul totem di proprieta’ comunale, installato sulla stessa piazza - 

Fornitura di n° 1 telecamera AXIS Speed Dome da esterno – Impianto di collegamento elettrico; 

 

 

- al fine di verificare la congruità economica della fornitura e’ stato consultato il portale 
degli acquisti per la pubblica amministrazione (MEPA); 

 
- tra i fornitori presenti sul MEPA e’ stata individuata un’offerta di prodotti e servizi 

comparabili con quelli indicati nella relazione a firma del dott. Nicola Mitolo, cosi’ 
come si evidenzia dalle allegate schede di acquisto sulle quali il dott. Nicola Mitolo 
ha formalmente dichiarato la conformità, sia del prodotto e sia del prezzo, con 
quanto specificato nella predetta relazione; 

 
- i costi dei prodotti riportati sulle schede di acquisto sono i seguenti: 

 

Ubicazione Articolo Quantit

a’ 

Costo 

orolOrologio San Giacomo Link fibra ottica cittadino comprensivo di 

cassetti ed attestazioni 
1       2.100,00 

 Fornitura, installazione e configurazione 

GBIC FO monomodale per trasmissione fi a 

10 Km 

2          300,00 

 Fornitura in opera telecamera AXIS 5624-E + 

lic. Sw Seetec Cayuga + accessori e minuteria 
1       2.100,00 

 Fornitura in opera telecamera Bullet fissa + 

lic. Sw Seetec Cayuga + accessori e minuteria 
1          600,00 

 Impianto di collegamento telecamera entro 80 

mt su percorso urbano 
1          350,00 

Statua di Eraclio Bridge wireless per sistema di 

videosorveglianza 
1       1.050,00 

 Fornitura in opera telecamera AXIS 5624-E + 

lic. Sw Seetec Cayuga + accessori e minuteria 
1       2.100,00 

Piazza Federico di 

Svevia 

Fornitura in opera telecamera AXIS 5624-E + 

lic. Sw Seetec Cayuga + accessori e minuteria 
1       2.100,00 

 Impianto di collegamento telecamera entro 80 

mt su percorso urbano 
1          350,00 

        

 

Per un totale di 13.481,00 iva inclusa; 

 

Dato atto che il dott. Nicola Mitolo ha formalmente dichiarato sulle allegate schede di acquisto la conformita’ degli 

apparati e la congruita’ dei prezzi; 

 

Precisato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000, 00 euro, si puo’ procedere con l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016; 

 

Tenuto conto che con nota prot. 68257 del 18 ottobre 2016, il comandante Col. Dott. Savino Filannino, nel richiedere 

l’implementazione della rete di videosorveglianza, ha indicato la disponibilita’ delle risorse finanziarie necessarie sul cap. 

20362 bilancio 2016 assegnato al dirigente della Polizia Locale, per la somma di euro 12.000,00 e che la Dott.ssa Santa 

Scommegna ha autorizzato l’utilizzo sul cap. 9152006 bilancio 2016 della restante somma di Euro 1.481,00;   

 

Dato atto che le risorse necessarie per l’ampliamento della rete di videosorveglianza sono disponibili al cap. 20362 e al 

cap. 9152006 del bilancio 2016 nonche’ del bilancio pluiriennale 2016-2018; 

 

 

Visti: 

 

- Il decreto legislativo n. 50/2016; 

- Il regolamento dell’Ente; 

- Lo statuto Comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze dei dirigenti; 

- Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 



- Il Regolamento per gli affidamenti in economia, relativi all’ acquisizione di beni e servizi , approvato con 

delibera di C.S. n° 109 del 05/06/2013; 

- La delibera di C.C. n° 29 del 30/04/2016 relativa all’approvazione del bilancio 2016; 

- La delibera di G.C. n° 136 del 15/07/2016 – PEG 2016-2018; 

 

Visto il CIG: Z431BD895C; 

 

 

 

   

Tutto cio’ premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarita’ tecnica attestante la regolarita’ e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’ art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs n° 267/00 e ss.mm.; 

 

 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate 

 

 

 

1. di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, tramite ricorso 

al MEPA, alla ditta TIA Networks srl di Barletta, la fornitura degli apparati e dei servizi indicati nelle allegate 

schede di acquisto che formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 

2. di stabilire che la fornitura di cui al precedente punto 1) riguardera’ l’installazione e relativo collegamento alla 

rete di videosorveglianza di 4 telecamere da ubicare nella zona retrostante l’orologio di San Giacomo (n° 2), in 

prossimita’ della statua di Eraclio (n° 1) e in Piazza Federico di Svevia in prossimita’ della zona giochi (n° 1), 

come da prospetto di seguito riportato: 

 

Ubicazione Articolo Quantit

a’ 

Costo 

orolOrologio San Giacomo Link fibra ottica cittadino comprensivo di 

cassetti ed attestazioni 
1       2.100,00 

 Fornitura, installazione e configurazione 

GBIC FO monomodale per trasmissione fi a 

10 Km 

2          300,00 

 Fornitura in opera telecamera AXIS 5624-E + 

lic. Sw Seetec Cayuga + accessori e minuteria 
1       2.100,00 

 Fornitura in opera telecamera Bullet fissa + 

lic. Sw Seetec Cayuga + accessori e minuteria 
1          600,00 

 Impianto di collegamento telecamera entro 80 

mt su percorso urbano 
1          350,00 

Statua di Eraclio Bridge wireless per sistema di 

videosorveglianza 
1       1.050,00 

 Fornitura in opera telecamera AXIS 5624-E + 

lic. Sw Seetec Cayuga + accessori e minuteria 
1       2.100,00 

Piazza Federico di 

Svevia 

Fornitura in opera telecamera AXIS 5624-E + 

lic. Sw Seetec Cayuga + accessori e minuteria 
1       2.100,00 

 Impianto di collegamento telecamera entro 80 

mt su percorso urbano 
1          350,00 

 

 

Al costo di Euro 13.481,00 iva inclusa; 

 

3. di stabilire che il contratto verra’ stipulato mediante ordinativo diretto sul portale MEPA e 

che le clausole essenziali sono quelle contenute nella scheda di dettaglio dei prodotti e servizi; 

 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, d.lgs. 267/00 e s.m.i., le seguenti somme: 

Euro 12.000,00 sul cap. 20362 del bilancio 2016 

Euro   1.481,00 sul cap. 9152006 del bilancio 2016 per un totale di Euro 13.481,00; 



 

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Nicola Mitolo; 

6. di liquidare e pagare quanto dovuto dietro presentazione di fatture vistate dal competente 

ufficio e liquidate dal dirigente; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a 

norma dell’art. 151 comma 4 T.U.R.L. del D.lgs 267/00; 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione 

all’albo pretorio on-line; 

9. di dare atto che il presente provvedimento sara’ pubblicato, altresi’, nella sezione 

amministrazione trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs n° 33/2013. 

 

 

  

 
 
 

 Il Dirigente 
 Dott.ssa Rosa Di Palma 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rosa Di Palma;1;3480366



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1456 del 07/11/2016

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Impegno in favore della ditta TIA NETWORKS srl di Barletta per fornitura di apparati per l’ampliamento della rete di
videosorveglianza c/o Orologio S. Giacomo, Eraclio e Piazza F. Di Svevia – Fornitura MEPA – D.D. 1456/2016 - CIG:
Z431BD895C

SIOPE: 25023.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 203622016

12.000,00Importo:10/11/2016Data:2016 2549/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Implementazione del sistema di sorveglianza comunale -  Finanziato con Proventi spese
generali attuazione 167 cap. 3241057

Finanziato con : Spese generali 167- Proventi - € 12.000,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.04.002 Impianti

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Impegno in favore della ditta TIA NETWORKS srl di Barletta per fornitura di apparati per l’ampliamento della rete di
videosorveglianza c/o Orologio S. Giacomo, Eraclio e Piazza F. Di Svevia – Fornitura MEPA – D.D. 1456/2016 - CIG:
Z431BD895C

SIOPE: 25021.03.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 91520062016

1.481,00Importo:10/11/2016Data:2016 2550/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Mobili, arredi, Macchine per Ufficio ed attrezzature varie per scuole e uffici pubblici - uff.
forniture - Finanziato da entrate Tecnimont cap. 3321707

Finanziato con : Tecnimont - Rimborso di somme in C/ capiatel pagate indebitamente - € 1.481,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 10/11/2016



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

1942

AMPLIAMENTO RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA  ERACLIO- P.ZZA F.CO DI SVEVIA E OROLOGIO
DI SAN GIACOMO CIG: Z431BD895C

2016

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 45 Nr. adozione generale: 1456
07/11/2016Data adozione:

16/11/2016Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  07/11/2016                          N°  1456 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 17/11/2016 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 02/12/2016 

 

 

Barletta, lì 17/11/2016 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


